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Abstrakt
Předmětem bakalářské práce „Analýza preference MHD v Plzni, ulice U Prazdroje“ je popsat

stávající stav dopravy a porovnat jej s výhledovým řešením, které je součástí této práce.

Abstract
The subject of the bachelor thesis „Analysis of public transport on the streets U Prazdroje,

Rokycanská in Plzeň“ is description of the traffic situation and comparsion with the possible

solution, which is part of this work.
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Seznam použitých zkratek
MHD – Městská hromadná doprava

PUMP – Plán udržitelné mobility města Plzně

SVSMP – Správa veřejného statku města Plzně

ŘSD – Ředitelství silnic a dálnic

WiFi – standard bezdrátové komunikace

RZ – registrační značka

GPS – globální polohový systém (Global Positiong System)

TASS - systém řízení dopravy na základě provozu (Traffic Actuated Signal plan Selection)

SW – software

VAP – programovací jazyk v softwaru VisVAP
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Úvod
Bakalářská práce je věnována analýze dopravní situace na vybraných křižovatkách a jejich

mezilehlých prostor v Plzni (ulice U Prazdroje). Účelem této práce je zanalyzovat stávající

stav dopravy a porovnat jej s případnými návrhy za účelem zlepšení plynulosti dopravního

proudu.

Tuto problematiku jsem si zvolil jako autor této práce především na základě mé zkušenosti po

absolvovaní studentské stáže v Plzeňských městských dopravních podnicích, kde jsem měl

možnost alespoň částečně nahlédnout do problematiky veřejné dopravy a čemu se jednotliví

pracovníci věnují. Přestože dle mého názoru je v Plzni tento typ dopravy velmi pokrokový

například poměrně hustou sítí zastávek ve městě, zaváděním inteligentních systémů,

provázáním technologií s jinými možnostmi, které se přímo netýkají dopravy (Plzeňská

karta), zájmem společnosti bylo oslovení více potenciálních cestujících hromadnou dopravou.

Proto je analýza zaměřena právě na preferenci MHD.

Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu bylo zkusit aplikovat všechny postupy, které jsem

poznal během mého studia na dopravní fakultě ČVUT, spolu s pracovními zkušenostmi ze

společnosti Eltodo a.s. a AF – Cityplan s.r.o. Zde jsem se setkal s dopravními průzkumy,

jejich přípravou, organizací, testováním dopravních detektorů, ručním sčítáním,

vyhodnocením dat a jejich následnou analýzou. Měl jsem možnost pracovat s mikro i makro

simulačními nástroji pro tvorbu dopravní modelů (konkrétně software PTV Vissim a PTV

Visum). Dále jsem se seznámil s problematikou řízení dopravy a návrhem dopravních řešení,

kde jsem pracoval na základních dopravních charakteristikách jako je výpočet mezičasů,

schéma fází a jejich sled, tvorba signálního plánu apod. Následně jsem pracoval s logickými

podmínkami a vytvářel algoritmy řízení dopravy. Všechny tyto jmenované úkony jsem však

řešil pouze jako dílčí část, na které spolupracovalo více lidí. Proto jsem se chtěl věnovat v této

bakalářské práci jedné oblasti, kde bych měl možnost všechny zmiňované znalosti využít a

pracovat s nimi na komplexním řešením, tedy vytvořit dopravní model na základě dopravního

průzkumu, otestování řízení dopravy, vymyslet vize, jak ve vytipované oblasti zlepšit stav

dopravy a následně je porovnat s modelem stávajícího stavu.
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1 Východiska, cíle a přínosy bakalářské práce
Na základě zkušenosti s dopravní situací v Plzni, byla vytipována oblast, kde by bylo možné

přijít s řešením, které by zlepšilo plynulost dopravního proudu. Jak z názvu bakalářské práce

vyplývá, cílem bylo zlepšit podmínky nejen pro samotný dopravní proud, ale především pro

veřejnou dopravu. Pro analýzu byla zvolena ulice U Prazdroje (dále Rokycanská). Určená

oblast k analyzování vybízí zejména z následujících důvodů:

• Dlouhá cestovní doba ve vztahu k ostatním druhům dopravy (pomocí navigačních

nástrojů je jízda pomocí MHD úplně nejpomalejší, pokud je uvažováno se startem

cesty v dané oblasti a cílem na náměstí Republiky, tedy úplným centrem města). Toto

porovnání bylo analyzováno dle navigačního nástroje portálu mapy.cz a

maps.google.com, spolu s veřejnou dopravou byla testována jízda na kole a osobním

automobilem [1][2].

• Trolejbusová (autobusová) doprava zde nemá alternativu v podobě tramvajových

linek, jako tomu je u ostatních komunikací vedoucích z centra. Přesto obsluhuje

městské části Doubravku, Lobzy a některé linky jedou až na kraj města k ústřednímu

hřbitovu.

• Možnost pracovat s prostorovým uspořádáním komunikace. Jsou zde rozlehlé

chodníky pro pěší a cyklisty, velké ostrůvky oddělující jednotlivé směry z města, resp.

do města. Není nutné řešit problémy s parkováním, v blízkosti je několik odstavných

ploch, nákupní střediska mají svoje velká parkoviště a k tomu v dané oblasti leží ještě

dvě malá (jedno z nich spadá do městských parkovacích zón a je zpoplatněné).

• Jsou zde vysoké intenzity vozidel, které mohou způsobit snížení plynulosti veřejné

dopravy.

• Projíždí tudy 8 autobusových, resp. trolejbusových linek (linky 11, 13, 15, 16, 17, 28 a

dvě noční N3, N6) z celkových 48 v Plzni (téměř jedna pětina) [3].

• Možnost analýzy omezení nákladních vozidel v oblasti (souvislost s tranzitní

dopravou skrz město a dostavbou městského okruhu).

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat stávající stav dopravy pomocí dopravních průzkumů.

Na základě této analýzy jsou vytvořena případná řešení, která by mohla situaci v dané lokalitě

zlepšit, a to zejména s důrazem na preferenci veřejné dopravy. Hlavním cílem je otestovat, jak

by dopravu ovlivnilo případné zrealizování vyhrazeného jízdního pruhu pouze pro autobusy
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(trolejbusy). Tento druh preference veřejné dopravy je v Plzni víceméně ojedinělý a jeho

absence je jednou z připomínek Plánu mobily města Plzně (PUMP) ke slabým stránkám

uličního prostoru[4]. Návrhy pro zlepšení podmínek veřejné hromadné dopravy jsou spolu se

stávajícím stavem namodelovány pomocí softwaru PTV Vissim, kde jsme schopni naměřit

jízdní doby, plynulost dopravního proudu a další.

Výsledkem této práce by mělo být porovnání výhledového řešení oproti současnému stavu, za

pomoci analýzy dopravních veličin získaných ve vytvořeném dopravním modelu, a popis

přínosů či dopadů konkrétních změn, které by v dané lokalitě dopravu ovlivnily.
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2 Popis dopravní situace v Plzni
Plzeň je 4. největší město republiky a jak z názvu vypovídá je hlavním centrem Plzeňského

kraje. Z hlediska dopravy je tedy tato oblast velmi ovlivněna množstvím nákupních center,

dojížděním za prací, kulturním vyžitím apod. Kolem Plzně vede dálnice D5, která propojuje

hlavní město Prahu se sousedním Německem. Toto spojení pro město v minulosti znamenalo

velký dopravní problém, kdy veškerá doprava byla vedena centrem. V roce 2003 byla

otevřena velká část obchvatu a po uvedení tunelu Valík do provozu (2006) se tato dříve

tranzitní doprava odklonila mimo město. Stavba jižního obchvatu však nevyřešila jízdu

vozidel skrz město úplně. Z dopravních průzkumů, které má Správa veřejného statku města

Plzně1 (dále SVSMP) k dispozici, je vidět velká četnost nákladních vozidel i na komunikacích

ve městě, po kterých se jezdilo ještě před jeho zprovozněním (součást přílohy ke 2. kapitole).

Důvodem je pravděpodobně vysoké množství průmyslových zón v západní části a situování

pivovaru prakticky uprostřed města. Jako jedno z řešení, jak tomuto jevu zamezit bylo zrušení

poplatků na úseku dálnice D5 od počátku roku 2017. Výsledky tohoto opatření zatím nejsou

k dispozici, protože město vyhodnocuje vytížení komunikací vždy po uplynutí kalendářního

roku [5][6].

V Plzni se vyskytuje radiální systém vedení dopravních komunikací (viz. Obr. 1), který

způsobuje velmi časté shlukování vozidel a tvorbu dopravních kongescí ve středu města.

Prakticky všechny komunikace jsou vedeny do jednoho uzlu V Sadech Pětatřicátníků, kde se


[…]


Obrázek 19: Průběh intenzit dopravy v hodinových intervalech v úseku č. 5; hlavní směr z města ulice

U Prazdroje dále po ulici Rokycanská[15].
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Obrázek 20 Porovnání modelů z hlediska cestovní doby vozidel MHD v úseku č. 11; Počátek v ulici

Lobezská (Šumavská) a konec v ulici Rokycanská (směr dále z města) [15].

Obrázek 21: Průběh intenzit dopravy v hodinových intervalech v úseku č. 11; Počátek v ulici Lobezská

(Šumavská) a konec v ulici Rokycanská (směr dále z města) [15].
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Na zmíněných grafech je jasně vidět, že se jedná o velkou časovou úsporu z hlediska

cestovních dob, především v odpolední dopravní špičce, ve směru z města. V případě

hlavního dopravního proudu, který vede po ulici U Prazdroje dále po Rokycanské směrem na

dálnici D5, můžeme pozorovat zkrácení cestovní dob všech vozidel přibližně o 40 vteřin. Na

obr. 20 je k vidění analýza cestovních dob veřejné dopravy. Zde by navrhované úpravy

přinesly až minutovou úsporu. Jako příklad byly uvedeny právě tyto nejproblematičtější

směry v dané oblasti. Analýze byly podrobeny všechny možné cesty, které lze v analyzované

části vykonat. Vzhledem k jejich četnosti jsou uvedeny všechna porovnání cestovních dob

v příloze spolu s grafy, které porovnávají stávající a výhledový stav.

Obrázek 22 Porovnání modelů z hlediska doby zdržení vozidel; K401 – signální skupina VB[15].

Dalším parametrem, který byl analyzován, byla doba zdržení vozidel. Tento parametr byl

měřen na všech ramenech křižovatek. Jako vzor byl vybrán směr z města do ulice Jateční na

K401, jakožto jeden z nejproblematičtějších v dané oblasti, i na tomto rameni křižovatky

můžeme sledovat zkrácení čekací doby, a to téměř o 50 vteřin.

Porovnání cestovní dob a časů zdržení vozidel jasně ukazuje, že navrhovaná varianta přináší

velmi významné zlepšení plynulosti dopravního proudu zejména v odpolední špičce, nejen

pro vozidla MHD, která byla hlavním cílem, ale pro všechny účastníky provozu. To byla

jedna z hlavních podmínek zmiňovaného preferování veřejné dopravy, kde jejich realizace

nesmí ovlivnit dopravní proud jako takový. Dopady návrhu lze tedy hodnotit velmi kladně.
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Závěr
Za účelem cíle bylo postupováno dle bodů obsažených v zadání práce. V rámci bakalářské

práce byl zanalyzován stav dopravy v Plzni v ulici U Prazdroje, během průzkumu se

vyhodnotila data pro tři světelně řízené křižovatky. Cílem bylo zjistit intenzity vozidel a jejich

směrovost, což se podařilo. V průběhu průzkumu se měřila také rychlost vozidel. Po následné

úpravě naměřených veličin, byla tato data použita jako vstup do modelu. V rámci modelování

dopravy bylo nutné vytvořit v příslušném SW, takový popis situace ve vybrané oblasti, aby

bylo možné sledovat různé dopravní veličiny (časové zdržení vozidel, intenzity vozidel, jízdní

doby a další).

Po vytvoření modelu současného stavu, bylo zapotřebí zamyslet se nad případným

vylepšením stavu. Již od počátku práce bylo zamýšleno v dané oblasti otestovat zavedení

vyhrazeného jízdního pruhu pro vozidla MHD, především ve směru z města, kdy se

v odpolední špičce v dané oblasti shlukují velké počty vozidel a brání tak plynulému průjezdu

vozidlům veřejné dopravy. Tyto návrhy pro případné zlepšení dopravní situace byly zaneseny

do výhledového modelu a byly podrobeny následné analýze. Cílem bylo zjistit dopady, které

by zmíněné stavební úpravy přinesly. Data z modelů byla následnou simulací vyhodnocena a

porovnána. Výhledový stav přinesl zlepšení jízdních i čekacích dob, proto lze zhodnotit tyto

návrhy jako přínos a zlepšení podmínek dopravního proudu ve vytipované oblasti. Analýze

byl podroben celý dopravní proud, především s důrazem na hromadnou dopravu. Toto

porovnání je obsaženo v 6. kapitole, která se věnuje vyhodnocení simulace a porovnání

modelů.

Z hlediska dopravy data z namodelovaného návrhu vykazují především v odpolední špičce

lepší cestovní i čekací doby, a to prakticky na všech cestách, které jsou v dané síti možné

vykonat. Změna stavebního uspořádání by přinesla zefektivnění dopravní komunikace a

zajistila plynulejší provoz, jak pro vozidla MHD, tak i všechna ostatní. Důležitým parametrem

je však cena a koncepce města, zdali se vyplatí do takových řešení investovat. Výhledové

řešení bylo analyzované pouze z hlediska výkonů dopravy a jeho aplikování vyvolává několik

dalších otázek týkajících se celkové efektivnosti přestavby dané komunikace.

Díky této bakalářské jsem měl možnost zpracovat celé řešení dopravního problému, které mě

velmi obohatilo a doplnilo znalosti nabyté během studia. Celá problematika řízení a

modelování dopravy byla daleko komplexnější, než jsem doposud řešil, byly zde vidět

návaznosti mezi jednotlivými dopravními uzly. Na první pohled nepatrné změny na jedné
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křižovatce mohou velmi ovlivnit chod křižovatek následujících apod. Bakalářská práce mi

dala zkušenost vést určitý projekt, organizovat dílčí činnosti během jeho chodu (např.

organizace dopravního průzkumu) a používat teoretické znalosti v praxi.

Veškeré zmiňované přílohy jsou uloženy na CD, které je přiloženo k této bakalářské práci.
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