POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Analýza preference MHD na křižovatkách v ulicích U Prazdroje, Rokycanská v Plzni**

Autor (včetně titulů)

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Milan Koukol Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Z odborného hlediska je bakalářská práce na vysoké úrovni. Z práce je patrné, že diplomant již má bohaté zkušenosti z dopravně inženýrské praxe v soukromých společnostech, které se mu podařilo zúročit. Považuji za nutné zdůraznit, že kolega Brož se rozhodl jít náročnější cestou v podobě zpracování poměrně velkého dopravního průzkumu a mikrosimulačního modelu (ve dvou variantách) spojeného s algoritmem řízení dopravy. Dále také oceňuji vlastní invenci diplomanta při návrhu dopravně inženýrských opatření vedoucích ke zlepšení dopravní situace.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Ing. Milan Koukol Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 8. září 2017